<sup>46</sup> D. 48.8.4.1 (Ulp. 7 de off. procons.): *Cum quidam per lasciviam causam mortis praebuisset, comprobatum est factum Ignatii Taurini proconsulis Baeticae a divo Hadriano, quod eum in quinquennium relegasset*. Coll. 1.11.1-3 (Ulp. 7 de off. procons. sub titulo de sicariis et veneficiis): *Cum quidam per lasciviam causam mortis praebuisset, comprobatum est factum Taurini Egnati proconsulis Baeticae a divo Hadriano, quod eum in quinquennium relegasset. Verba consultationis et rescripti ita se habent: 'Inter Claudium, optime imperator, et Evaristum cognovi, quod Claudius Lupi filius in convivio, dum sago iactatur, culpa Mari Evaristi ita male acceptus fuerit, ut post diem quintum moreretur. Atque adparebat nullam inimicitiam cum Evaristo ei fuisse. Tamen cupiditatis culpa coercendum credidi, ut ceteri eiusdem aetatis iuvenes emendarentur. Ideoque Mario Evaristo urbe Italia provincia Baltica in quinquennium interdici et decrevi, ut impendi causa duo milia patri eius persolveret Evaristus, quod manifesta eius fuerat paupertas'. Verba rescripti: 'Poenam Mari Evaristi recte, Taurine, moderatus es ad modum culpae: refert enim et in maioribus delictis, consulto aliquid admittatur an casu'*.

mal inteso dagli editori successivi, i quali probabilmente alterarono il riferimento ad un rescritto in cui ci si appoggiava ad un senatoconsulto per rispondere ‘*Modesto consulenti*’.

Tale ricostruzione è stata fatta propria dal Longo<sup>47</sup>, il quale, in favore dell’idea che si tratti di un glossema, adduce, ugualmente, la circostanza che il console Modesto non sarebbe identificato od identificabile e, inoltre, l’evidente rilievo formale del «*prospexerat*» al singolare riferito però a due soggetti (*lex Fabia e senatus consultum Modesto consule factum*), sicché, tolta tale frase, il periodo precedente si ricollegherebbe bene e scorrevolmente con il seguito, senza contare poi che, in D. 11.4.1.2, Ulpiano, come del resto anche in D. 11.4.3, esponeva la cronologia e l’evoluzione degli interventi imperiali, per cui un richiamo alla legge Fabia sarebbe stato fuori luogo.

E, invero, che la frase tra parentesi «*cui rei etiam lex Fabia prospexerat et senatus consultum Modesto consule factum*» e, più in generale, la prima parte di D. 11.4.1.2 possano essere state oggetto di un pesante intervento dei compilatori giustinianeî è opinione anche del De Vilosa<sup>48</sup>, del Voigt<sup>49</sup> e, soprattutto, del Bellen<sup>50</sup>, secondo cui «die Interpunktion dieses Paragrafen in den Ausgaben ist nicht in Ordnung. Die Klammer (*cui rei etiam lex Fabia prospexerat et senatus consultum Modesto consule factum*) trennt den an *prospexerat* sich anschließenden (konsekutiven) Nebensatz *ut fugitivos inquirere volentibus litterae ad magistratus dentur* ab und macht ihn stattdessen von dem vor der Klammer stehenden Satz: *Hoc autem senatus consultum aditum etiam dedit militi vel pagano ad investigandum fugitivum in praedia senatorum vel paganorum* abhängig, was grammatikalisch bedenklich (zwei persönliche Dativobjekte im selben Satzgefüge), vor allem aber sachlich nicht gerechtfertigt erscheint. Denn die vor der Klammer stehende Feststellung bedarf keiner Explikation, wohl aber der in den Klammer stehende Hinweis, zumal *cui rei* nur allgemein auf das *aditum dare* geht». E tale ricostruzione è stata pienamente condivisa, più recentemente, anche dal Domingo<sup>51</sup>.